Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

o ro
-o

:14
PD

r=
 O 1)4  ro

(7)

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

lf)

NJ PROCESSO N°  5•241‘2216 —se)

C71

lf)

CO

Of. n° 24/2016 - GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 03 de março de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n°  , que "ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 5.994,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 E ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
150.000,00".

O Setor de Contabilidade, da Secretaria Municipal
de Finanças, solicitou que fosse encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de
Lei alterando a Lei Municipal n° 5994/2015, e autorizando a abrir um Crédito Especial no
valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) na unidade orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde.

Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no art. 1° do projeto de lei, o superávit financeiro apurado na fonte de
recurso descrita no art. 1° do projeto de lei.

A alteração e abertura de crédito especial
constante no art. 1° do projeto de lei, fazem-se necessárias, para aquisição de veículo para
a Vigilância Sanitária a fim de qualificar das ações de vigilância, prevenção e controle da
dengue, de acordo com Portaria do Ministério da Saúde, n° 2.760, de 19 de novembro de
2013.

De acordo com a Portaria citada, o valor a ser
repassado é de R$ 84.148,95 (oitenta e quatro mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e
cinco centavos), e por ora a abertura será de um valor maior ao repasse, tendo em vista
existir um valor em superávit do mesmo recurso.

Portanto, segue o incluso Projeto de Lei para
análise e deliberação desse Egrégio Poder Legislativo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

GUILHERME ECH PASIN
Prefeito unicipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 23,  DE 03 DE MARÇO DE 2016.

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 5.994,
DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 E ABRE
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 150.000,00.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
alterar o Anexo de Metas e Prioridades dos Projetos, Atividades e Operações
Especiais, constante na Lei Municipal n° 5.994, de 29 de outubro de 2015, que
"Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2016 e dá
outras providencias, conforme Anexo desta, e a abrir um crédito especial no valor
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na unidade orçamentária que
segue:
Orgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 05 - FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Sub-Função: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programas: 0305 - Vigilância em Saúde
Projeto/Atividade: 1273 - Renovação da Frota de Veículos Leves e Pesados
Recurso: 4710 - TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 	150.000,00

Art. 2° Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial descrito no artigo anterior, o superávit financeiro apurado na fonte de
recurso acima descrita.

Art. 3° A alteração e abertura de crédito especial
constante no art. 1°, fazem-se necessárias, para aquisição de veículo para a
Vigilância Sanitária a fim de qualificar das ações de vigilância, prevenção e controle
da dengue, de acordo com Portaria do Ministério da Saúde, n° 2.760, de 19 de
novembro de 2013.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos três dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

trTLHER E 621-ISÁSIN
Prefeit Municipal

C

Da
ta

:
03

/0
3/

20
16

—J

3 (-) Z
o 8
a) O
lu F-
e Z

W
0 C°
O W

1:e Cl  o  O
-o E.
o E5 -o =

Z
W 2 LE

I D
E

D
IR

ET
R

IZ
ES

  O
RÇ

AM
EN

T A
R

IA
S

20
16

u)

ar) w
0)
ts,

:.c.; 0.
o

a) 2
as is

,§^
<

<= o g

o_ e
o

L,Eo
0'

C.) = g
-o

-o o
CI3

_C -0
'E
0- (Ti

O
O

o o
8 0-  . o

o o o <0  c>

o

o o o
o

o

O
o
E
ct

O'
I= a

g 'O

O tm
ÇT

o c" W  N 2,  (NI <

E o o
o .a

- 82

O

8_

E
8
o
2
o o

a> -o

O
a)

2

co
nf

or
m

e
a

ne
ce

ss
i

14-
a) o

O

o
o

L.4
.9

0.
52

. 0
0.

00
. 0

0.
00

00

. 0
1.

47
1

0
-  T

ET
O

 F
IN

A
N

C
EI

R
O

 D
A
 V

IG
IL

A

-8 ó-8
o o o 'E
C := 5.95E2 rnE o-

T9- .% 5 2 A,  E o t,
-ccs 	-Ps
co

-8
o 	 !9:`13'  c■-> 	 (5 .2 o

co . <3
E. g- .

5 = É E
8rr(5,_

-02 0 -52
.2 5 2 2 E

gi E .8

75a (43.3
a --g -8 g C CD
8 {'D' 	g

(E
-o o P3' o -g .E -o 2:=

,0 2 o N
c;..) a-s- E

°.2g
o 8
'a a -E

ájá)  2
8 25 -8 a) 0..c

2 o 2 - 	= o o 	•
a>Ec ,itf
E 2 8 2 5

-8 <Da>c a, > -0 o a .9

2[2_2',273 cu O 0 5

-s si 5  c„ ,_- 	rg
g g

:o -o o 	g; _ -o o 2 ca 	0,8
?35 - 	(?)

g"
È

o 2 2 o o

`') .2 á" cr,
o-r,

> O 5
-8 fp2

È 2 R-8 . o r
{f) 8 t."-;•'

-o 	-E .2

,s 'ã o,  E = . E, a ;2) oa
> ' a9 ---

c)  2o a> g.
1:.12

o (5-5)2 E E '7)

a 	a)
o -8 2.-2 ,R,2 E „

2 o 	E o

o
O E
—1 E
H a -2
0 2
CL
0 8
O  o 2
Q .2 (i) X In :2
_1 0
< 2 o_

z
co
a Ta a
c) 2  LIJ § w 2
w o

.,(1) w
p_

5
o

	Page 1
	Page 2
	Page 3